quia si cometes ante bellum Achaicum apparuit in quantitate solis, nullae autem, licet aggregentur, aliarum stellarum numquam habitum solis aequabunt, constat quod cometes non est generaliter congregatio stellarum. Secunda est quod cometes, quae Attalo regnante in Graecia apparuit, se tantum diffudit, ut illam plagam caeli, cui lactea nomen est, in immensum extensus aequaret. Convenire enim non possunt erraticae ut tam longum caeli tractum occupent continuo. Duae aliae sunt per ratiocinationem sumptae; una a loco erraticarum, quam ponit his verbis: 'Apollonius ait cometen non ex erraticis effici, sed multas erraticas cometes esse.' Sed si hoc esset, cometes intra signiferi terminos moveretur. Secunda ratio sumitur a natura et proprietate stellarum, quam sic ponit: 'Numquam appetet stella per stellam', quia aliter una non eclipsaret aliam. 'Per cometen autem non' numquam quasi 'per nubem ulteriora cernuntur, ex quo appetet' cometem 'non sidus esse, sed levem' et 'tumultuarium ignem.' Ad idem etiam dicit SENECA: Certum 'est cometes non in una parte caeli aspici, sed tam in ortu quam in occasu' apparent 'frequentius tamen circa septemtrionem.'

55 **Cap. 8. De improbatione secundae et
tertiae opinionis per rationes Aristotelis**

His habitis alias duas opiniones destruemus per rationes ARISTOTELIS. Quia ergo iam diximus recitando sermones istorum de stellis comatis, tunc oportet, ut inquiramus de sermonibus ipsorum, an veri sint an falsi. Dico ergo quod saepe videmus cometes extra orbem octavum, qui est stellarum fixarum. Et ideo non potest esse quod cometes sit una vel plures de stellis fixis, quia tunc esset in cingulo primo,

quod est sphaera octava, quae cingit omnem sphaeram stellatam. Quod falsum est, quia nos videmus eas *extra illum orbem longe sub ipso*. Si autem *esset una stellarum mobilium erraticarum*, tunc numquam videretur nisi *in orbe stellarum erraticarum*. Quod falsum est, quia videtur *extra ipsum sub ipso et extra circulum signorum*. Si autem *comae stellarum essent ex humido aere, sicut dixerunt illi de opinione secunda*, tunc *oporteret quod quando venit stella ad medium caeli, ubi visus noster consequitur eam sine aere humido interposito, quod videretur sine coma*. Et hoc iterum falsum est, quia cometes in tota revolutione caeli aliquando appetit et quandoque per plures dies. Adhuc autem, *si coma causaretur ex aere humido, tunc oporteret quod omnis stella, quae per medium illum aërem humidum videtur, esset cometes*. Ergo numerus cometarum *esset secundum numerum omnium stellarum et non esset in una earum tantum*, sed in pluribus earum simul. Et hoc falsum est, quia *nos non invenimus stellas habentes comas nisi quinque, non simul quidem, sed successive, sicut INFRA dicimus*. Hoc autem, quod dicunt quod cometes *non inveniuntur nisi in parte septentrionalis*, est falsum, *quia multotiens videtur alibi quam in septentrione*. Videntur enim cometae *cum sole aliquando in ortu suo aestivo praecedentes eum*. Ortus autem aestivus solis est signum, in quo oritur in aestate, sicut sunt septentrionalia signa, in quibus movetur sol a principio Arietis usque ad principium Librae, quia large sumitur hic ortus aestivus pro omni ortu, in quo dies addit supra noctem, quia tunc sol directius respicit nos et calefacit nostram habitationem. *Et similiter stellae cometae visae sunt in parte meridie secundum diversum tempus*. Et hoc maxime contingit in civitate *Ariun*, quae est sub aequinoctiali in medio mundi nonaginta gradus habens

in omni stella, quae fieret in hoc loco. Ergo essent istae cometae in numeratione stellarum et non in una earum. Nos autem invenimus stellas habentes comas quinque. Quod si earum cometae essent propter aërem, invenirentur multae numero, non quinque tantum. Sermo autem eorum, quia non videntur nisi in parte septentrionalis, est error etiam, quoniam videntur in alia parte a septentrione. Et videntur iterum cum sole in ortu suo aestivo. Et visae sunt stellae habentes comas in parte meridie secundum tempus Ariun et visae sunt iterum in parte septentrionalis cum sole in ortu hiemis. Hoc ergo totum est significatio quod stellae habentes comas sunt praeter stellas, quas dixerunt, et videntur in aestate et in hieme. Iam ergo declaratus est error sermonis eorum.

ASL 26,12–15: Dico ergo quod stellae habentes comas sunt propter aërem inflammatum continentem stellas, scilicet propinquum continentem calorem ignis, quoniam quando inflammatur, fit ignis et continuatur cum lumine eius et fit oblongum.

BkMOnVnEILiAEr vlp

1 quae] quod *MOn* 2 stellatam] stellarum *Bk* | eas] cometas *lp* 4–5 tunc – erraticarum *om. (hom.) On* 7 cometes *v* cometae *lp* | stellarum] stellae *lp* 10–11 Et – iterum] quod *Bk* et hoc tunc *I* 17 tantum *om. VnEILiAEr edd.* | in *om. edd.* 24 quo] sol *add. VnEILiAEr edd.* 25 sol *om. VnEILiAEr edd.* 29 calefacit *transp. post habitationem edd.* 30 visae] in *se ELAEr edd.* 31 Ariun] aryn vel arym *BkOnVnEILiAEr arbyn M Arim edd.* 34 terrae habitabilis *om. edd.* 35 enim] autem *Bk* 36 loco] huius *add. OnVnEILiAEr edd.* 37 ali quamplures] plures alii *Bk* 40 poterat] potuit *Bk* 49 ergo] autem *BkMOn* | comas] caudam *Bk* 50 sunt *om. Er* | propter] super *Vn* prope *E edd.* 51–52 cometae] remote *EILiAEr edd.* 53 se] semper *add. Bk* 57 hoc] hic *edd.* | patet] appetet *Bk* | ex] extra *Er* | praedictis] supra dictis *MOnVnEILiAEr*

62 et *om. b c d sch* 65 Ariun] arium vel varium *a* vel varium *spscr. d¹* arim *a.l. spscr. e¹* aerium *b*

3–4 stellae erraticae: Cf. Alb., l.c. p.177 v.20–30. – 8 opinio secunda: Vide supra tr.3 c.3, p.26 v.36–37. – 19 Infra tr.3 c.10. – 26 Aries ad Libram: Cf. Alb., De causis propr. elem. Ed. Colon. t.5,2, p.56 v.2–8 cum nota 1sqq. – 31–32 Cf. Alb., De natura loci. Ed. Colon. t.5,2 p.39 v.35. – 37–38 Cf. Alb., l.c. p.11 v.23–37 cum notis, p.11 v.68sqq. – 57 Cf. supra tr.3 c.3, p.26 v.41–43. – 58 Cf. Averr., Meteora l.1 c.2 (f.13E). – 60 Cf. ex. gr. Averr., Meteora l.1 c.2 (f.13C). Ps.-Avic., De caelo et mundo (ed. M. Renaud f.89v, in fine; Bulletin 15,1973 p.105).

in polum arcticum et nonaginta in polum antarcticum et nonaginta in orientem terrae habitabilis et nonaginta in occidentem terrae habitabilis. Locus enim, qui est sub aequinoctiali, temperatur est omni loco mundi, sicut dicit PTOLEMAEUS et AVICENNA et ALII quamplures PHILOSOPHI. Visae sunt etiam *in parte septentrionis* in mane ascendentes ante solem *in ortu hiemis*, et hoc aliter non poterat esse, nisi *cum sol* oriebatur in *hieme* in signis meridionalibus, quia tunc cometes oriebatur in Aquilone in signis septentrionalibus. *Totum ergo hoc, quod dictum est, significat nobis quod stellae cometae sunt praeter stellas tam fixas quam erraticas, quas dixerunt, et videntur in aestate et in hieme in diversis partibus caeli et mundi*. Sic *ergo declaratus est error sermonis eorum*.

Cap. 9. Et est sententia Aristotelis de comete

Dico ergo quod stellae cometae comas efficienter et secundum locum sua generationis sunt propter aërem inflamatum ex vicinitate ignis, qui continet materiam cometae et ipsum cometem. Aërem dico *propinquum* igni, qui in se *continet calorem ignis*, quia quando in ipso vapor siccus grossus *inflammatur*, tunc *continuatio fit cum lumine flammæ cometæ ab inferiori aere, ubi stat vapor eiusdem naturæ*. Et ita diffuso illo, quod continuatur ei, *fit oblongum*. Et hoc est cometes, sicut patet ex PRAEDICTIS. Hunc autem modum sententiae Aristotelis QUIDAM aliter exponunt. Sed non facio vim in expositione ipsorum, cum fere OMNES PHILOSOPHI, qui secuti sunt Aristotelem, convenient in expositione nostra.

**Cap. 10. Et est digressio declarans, quare
quinque dicuntur esse cometae et non plures**

Quaeret autem ALIQUIS secundum istam expositionem sententiae Aristotelis, quare dicantur quinque tantum esse cometae? Si enim numerus non accipiatur ex parte planetarum, videtur quod non sit nisi differentia materialis. Differentiae autem materiales infinitae sunt, et sic non debent poni in quinario numero. Adhuc autem, istae stellae dicuntur esse stellae secundae a PHILOSOPHIS. Ergo necesse est quod aliquae stellae sint primae, quae sint causae istarum. Constat autem quod illae non sunt stellae fixae. Videtur ergo quod sint planetae. Non autem sunt duo luminaria. Videtur ergo quod sint quinque stellae erraticae. Sed secundum hoc non deberent esse nisi in zodiaco vel valde prope, cum SUPRA habitum sit, quod in omni parte caeli videntur. Ad hoc autem sine praeiudicio puto esse dicendum quod in veritate secundum ASTRONOMOS, qui iudicia ponunt in eis, non sumuntur quinque cometae penes quinque erraticas, sicut INFRA dicemus. Sed quinque sumuntur aut penes quinque differentias vaporis materialis aut penes quinque formas stellarum habentium comas. Differentiae autem vaporum sunt quod vapor omnis cometae, licet sit in genere grossus sibi cohaerens, tamen secundum exigentiam materiae potest esse grossus aut subtilis aut medius per aequidistantiam inter grossum et subtilem. In quocumque autem est medium per aequidistantiam, in eodem est medium, quod est vicinus extremo. Et sic erunt tria media, scilicet aequidistans et inter aequidistans et subtile et inter aequidistans et grossum. Nec potest esse maior *vaporis* *diversitas* in genere, et ideo cometae per materiam sunt quinque. Sunt autem etiam per *figuram* quinque. Coma enim aut circumstat in rotundum in circuitu aut propter levitatem ascendit super cometem aut dirigitur inferius aut stat a latere. Et tunc stat aut ab utroque latere aut ab altero. Et sic sunt iterum quinque. Licet autem prima differentia sit materialis, tamen ipsa causat differentiam formae, quia aliter figuratur vapor subtilis et aliter va-

por grossus. Quod autem dicuntur secundae stellae, est ex hoc quod significant in diversis locis fortitudinem planetarum, sicut iam DICEMUS. Non tamen propter hoc numerantur penes planetas. Licet autem differentia vaporis penes grossum et subtile sit differentia materialis, non tamen est pure materialis, sed potius ad formam ordinata, quia per calidum intraneum et extraneum induit talis materia talem formalitatem. Et talis consideratio diversitatis est consideratio, quae proprie convenit physico.

**Cap. 11. Et est digressio, quare cometes
significant mortes potentum et bella**

Nunc autem quaerendum esset, si possemus comprehendere, quare dicitur cometes significare mortes magnatorum et bella futura. Hoc enim dicunt PLERIQUE AUCTORES. Non autem videtur esse ratio, quare hoc sit, cum non magis elevetur in terra, ubi habitat pauper, quam ubi habitat dives, sive sit rex sive sit aliis. Adhuc autem constat quod cometes causam habet naturalem non dependentem ad aliud aliquid. Videtur ergo quod nullam habeat relationem ad mortem alicuius sive ad bellum. Si enim dicatur se habere ad bellum vel ad mortem alicuius, aut se habet ut causa aut ut effectus aut ut signum. Constat autem quod non se habet unum ad aliud sicut causa, quia nec est ut efficiens nec ut forma nec ut finis neque ut materia. Similiter autem probatur, quia nec ut effectus, quia neutrum necessario sequitur alterum. Effectus autem necessario sequitur causam. Nec etiam se habet ut signum, quia non habet convenientiam. Omne autem signum convenientiam habet cum signato. Adhuc autem, si, ut QUIDAM dicunt, differentia quinque cometarum sumuntur penes quinque erraticas, cum non omnes erraticae habeant causare malos effectus, quia Iuppiter signat fortunam et similiiter Venus et Mercurius non signant infortunium, videtur quod non generaliter signare debent mala signata.

BkMOnVnEILiAEr vlp

6 videtur] videbitur *OnVnEILiAEr edd.* 19 cometae] cometes *Er* 21 materialis] materiales *On* 28 vicinus] vicinus *p* 32 materiam] naturam *EI* numerum *Vn* *edd.* 33 autem *om.* *VnEILiAEr edd.* | Coma] et *EILiAEr* aut *Vn* *edd.* 34 rotundum] rotundis *VnEILiAEr edd.* 35 ascendit *om.* *VnEILiAEr edd.* 36 Et – latere *om.* *Er* | *stat²*] constat *edd.* 38 tamen] cum *edd.* | *causat*] *causet edd.* 41 significant] signant *BkOnEA* signavit *Vn* signantur *I* figurant *M* 46 intraneum] intrinsecum *edd.* | extraneum] extrinsecum *OnVnEILiAEr edd.* extrinsecus *I* 50–51 Cap. – bella] tractatus quartus de ignibus generatis in aëre. Cap. 1. De causis et loco generationis eorum *Er* 50 cometes] cometae *edd.* 51 significant] signant *BkELi* significat *I* | *mortes*] mortem *edd.* 53 significare] signare *OnVnEILi* segregare *Er* | *mortes*] mortem *edd.* 54 magnatorum] magnatum *edd.* | plerique] philosophi *I*(corr. *I'*) *edd.* 55 autem *om.* *VnEILiAEr edd.* | esse *om.* *VnEILiAEr edd.* 63 unum] tantum *VnEILiAEr edd.* 64 aliud] aliquid *edd.* 66 quia¹] quod *OnVnEILiAEr edd.* 72 causare] causa *MOnA* tam *VnEILiAEr edd.* 73 et *om.* *BkMVnEILiAEr edd.*

3 Cf. Averr., Meteora l.1 c.2 (f.13A-B). – 4–5 Cf. supra tr.3 c.8, p.31 v.18–19. – 9–10 Cf. supra tr.3 c.5, p.29 v.10–16. Alb., Phys. Ed. Colon. t.4 p.129 v.70–71 cum nota 71. – 16 Supra tr.3 c.8, p.31 v.20–23. – 18 Cf. Alb., Phys. Ed. Colon. t.4 p.129 v.70–71 cum nota 71; De gen. et corr. Ed. Colon. t.5,2 p.205 v.31–42. – 20 Infra p.32 v.42–43. – 31 Cf. Averr., Meteora l.1 c.2 (f.13B). – 33 Cf. Averr., l.c. (f.13B). – 42 Infra l.1 tr.3 c.11. – 54–55 Cf. Seneca, Naturales quæstiones l.7(4) c.15 n.1 (ed. P. Oltramare p.317 v.2sq.; ed. M.F.A. Brok p.439). Alb., Super Matth. Ed. Colon. t.21,1 p.48 v.40–42 cum nota. Vide supra tr.3 c.4, in principio. – 67–68 Cf. Alb., Phys. Ed. Colon. t.4 p.267 v.2–4 cum nota 1–5. – 70 Cf. supra l.1 tr.3 c.8, p.31 v.42–44; supra l.1 tr.3 c.10, p.32 v.3–8. Cf. Seneca, l.c. l.7(4) c.21 n.1 – c.22 n.1 (ed. P. Oltramare p.322 v.4 – p.323 v.12; ed. M.F.A. Brok p.446,448).

Attende ergo ad his similia, quia, sicut dicit ALBUMASAR in VII TRACTATU DE CONIUNCTIONIBUS PLANETARUM, adventus ignium et assub et cometae non sumuntur ab aliquo planeta nisi a Marte, praecipue quando 5 fuerunt radii eius in signis terreis vel aereis luna non impediente, quia illa commovet vaporem aqueum humidum, qui impedit posset huiusmodi ignes. Et ideo etiam patet quod nihil est dictum quod penes quinque planetas quinque cometae accipiuntur, quia tales im- 10 pressiones non sunt nisi de complexione Martis et ideo sunt ab ipso sicut a movente primo, nisi forte aliquando sint a coniunctione Iovis et Martis, quia ex illa coniunctione scintillationes et coruscationes et ignes currentes per aërem commoventur.

15 Ad hoc autem, quod obicitur de terra pauperis et divitis dicendum quod utriusque signat destructionem secundum diversitatem periodi, de qua locuti sumus in fine II DE GENERATIONE ET CORRUPTIONE. Sed tamen circa mortes regum propter famam plus observatur, quia 20 in periodis eorum plus dignitatis habent planetae, et ideo maiora significata referuntur ad eos. Ad hoc au-

tem, quod dicitur quod habet causam naturalem ad mortem alterius non relatam, dicendum quod causa eius proxima non refertur ad mortem regum. Sed tamen causa eius prima movens signat fortitudinem Martis, qui signare habet mortem, praecipue violentam. Et cum Mars dominatur super coniunctionem elementorum, ipse etiam dominatur in periodis et inducit causam mortis, secundum quod movens primum potest dici causa, quae non est necessaria, sed potius inclinans. 25 Quod autem quaeritur, utrum sit signum vel causa, dicendum quod proprie est signum, quia sicut dicit ARISTOTELES in libro DE SOMNO ET VIGILIA, talia sunt sicut consiliarius, cuius consilium melioribus inventis mutari potest. Ita dominium Martis bella et mortem continentium et regentium turbas signat primum inclinans ad hoc per iram et calorem et siccitatem, ex quibus provenit animositas et concitatio populorum ad invicem. Et ideo signatum cometae prius est super Martem, qui est causa belli et destructionis populorum. Et ideo 30 dicitur illa signare cometes, cum tamen eius signatio proxima non sit super illa.

BkMOnVnEILiAEr vlp

1 quia] quod *OnVnEILiAEr edd.* 2–3 planetarum] quod *add. BkOnVnEILiAEr edd.* 3 adventus] eventus *edd.* | assub] asub *BkMOnVnEILiAEr edd.* 3–4 sumuntur] sumuntur *OnVnEILiA edd.* 4 a Marte] in acre *VnEILiA edd.* 5 fuerunt] fuerint *VnEILiA* fuit *M* 9 quinque *om. E edd.* | cometae] erratice *MVnEILiAer edd.* 12 sint] sicut *MEIA edd.* sit *Er* | a *om. VnEILiAer edd.* 16 divitis] pauperis *Er* | signat] significat *M* 18 et corruptione *om. MOnVnEILiAer edd.* 19 mortes] mortem *edd.* | regum] regis *VnEILiAer edd.* 20 in periodis] in peryodum *Vn* peryodus *ILiA* periodus *Er* super peryodum *E* periodi *edd.* 22 habet] habent *Bk* haberet *I* 23 alterius] alicuius *Bk* 27 cum] tunc *VnEILiAer edd.* | Mars] mors *v* | coniunctionem] commotionem *VnEILiA edd.* 28 periodis] periodo *Er* | inducit] indicat *edd.* 30 inclinans] ad hoc *add. VnEILiA edd.* 35 dominium] demum *edd.* 38 et] sed *edd.* 39 signatum] signum *A* significatum *edd.* in *add. Er* 41 signare] significare *MVnA edd.* | signatio] signata *Bk* significatio *MA edd.* 42 illa] etc. *add. edd.*

1–3 Cf. Rob. Anglicus, Comm. in Tractatum de spera Iohannis de Sacrobosco (ed. L. Thorndike p. 166 v. 4–10). Vide supra l.1 tr.3 c.5, p.29 v.16–23. – 18 Alb., De gen. et corr. Ed. Colon. t.5,2 p.205 v.31sqq. – 26 Cf. Alb., De causis propr. elem. Ed. Colon. t.5,2 p.96 v.53–78. Rob. Anglicus, l.c. – 32–33 Arist., De somno et vigilia c.2 (463 b 26–28). Cf. Alb., Probl. determ. Ed. Colon. t.17,1 p.52 v.67–72 cum nota 68; Phys. Ed. Colon. t.4 p.128 v.79–83 cum nota 79.

TRACTATUS QUARTUS

PRIMI LIBRI METEORORUM

DE IGNIBUS GENERATIS IN AËRE

Cap. 1. De causis et loco generationis eorum

Quia autem manifesta sunt ea, quae diximus de comete et galaxia, necesse est nobis ad perfectionem doctrinae eorum, quae generantur in alto, ut perscrutemur causam, propter quam videtur in aëre quandoque sicut ignis perpendiculariter stans dilatatus in inferiori sicut columna stans super basim, quae ex utraque parte facit angulum rectum super basim, et propter quam causam aliquando videtur ignis minor illo sicut assub et lancea et stella volans et huiusmodi. Dico ergo, sicut ante dictum est quod quando sol inflamat terram per motum splendoris sui super eam, elevantur calidi vapores de terra, qui sunt quattuor specierum. Ascendit enim ex ea vapor calidus et siccus, quando non est in eo pars humiditatis vincentis super ipsum, licet sit in ipso humiditas continuans et constare faciens vaporem, quia nihil 20 terrenum continuatur sine humido, ut DIXIMUS in II DE GENERATIONE ET CORRUPTIONE. Ascendit etiam vapor frigidus et siccus, qui etiam est terreae naturae. Et ascendit ex ea vapor calidus et humidus, in quo est humiditas aquae vincens. Et ascendit ex ea vapor frigidus et humidus, quando 25 vincit in eo natura aquae omnino. Et isti vapores ma-

teria sunt omnium impressionum in alto generatarum. Et calor solis est causa efficiens. Loca autem generationis ipsorum sunt ista. *Vapor enim calidus et siccus naturae terrestris solitus ex terra propter vehementiam caloris solis, qui revolvitur super eam, ascendit vehementer propter hoc quod est calidus et propter hoc quod est siccus, et ascendens adurat aërem. Vapor autem calidus et humidus ascendit minus quam ille, qui dictus est, scilicet vapor calidus et siccus, et facilis resolvitur, et ideo fit ex eo aër. Duo autem alii vapes, scilicet frigidus et siccus et frigidus et humidus, ascendunt recte. Sed cum pervenerint ad locum, ubi est frigus, ibi circumstante frigido coagulantur vel saltem inspissantur aggregato raro, quod est in ipsis, eo quod est ibi frigiditas, quae comprehendit ipsum circumstante et comprimendo. Et id eo unus convertitur in pluvias et alter in ventos vel descendit cum vapore pluviae. Sed vapor calidus et siccus ascendit usque ad terminum ultimum, quo potest incedere in aëre, quando non occurrit ei vapor frigidus impediens et ascendit usque ad concavum ignis. Quando autem pervenit illuc, tunc calefit calefactione vehementi et inflammatur propter continuationem suam ad ignem et propinquitatem ad motum orbis.* Iste ergo est locus generationis ignium, de quibus dicturi sumus, et vapor calidus et siccus terrestris est materia eorum.

ASL 26,18–28,16: Quia ergo iam manifesta sunt ea, quae diximus, tunc necesse est nobis, ut narremus causam, propter quam videtur in aëre quandoque sicut perpendicularis ignis dilatatus in ipso et quandoque videtur minor illo. Dico ergo, sicut diximus in eis, quae praeterierunt, quod quando sol inflamat terram per motum suum super eam, elevantur ex ea calores vaporum. Ascendit ergo ex ea vapor *** siccus, quando non est illic pars humiditatis et vapor calidus et humidus iterum, quando illic est pars humiditatis et vapor frigidus et humidus, quando aqua est magis vincens. Vapor autem calidus siccus terrenus resolutus ex ea per vehementiam caloris revoluti super eam, ascendit et adurat aërem ascendens per caliditatem et siccitatem suam. Vapor autem calidus et humidus ascendit minus illo, quare resolvitur, et fit ex eo aër. Et vapor frigidus et humidus ascendit recte, cumque pervenit ad locum, in quo coagulatur, aggregatur et ingrossatur et inspissatur, quando est ei prohibens, quod comprehendit ipsum, quare gravatur et currit aqua pluviae. Vapor ergo calidus et siccus ascendit usque ad ultimum incessum aëris, quare ascendit iterum ad terminum ignis. Et inflammatur, quando pervenit ad illud, quod est illic, et calefit calefactione vehementi propter suam continuationem cum igne et propinquitatem suam ex motu orbis.

BkMOnVnEILiAer vlp

2 primi – meteororum] primi Bk om. OnVnEILiA edd. 7 necesse est om. VnEILiA edd. 9–10 perpendiculariter] perpendicularis VnEILiA edd. 13 assub] asub BkMOn 15 sui] suo Bk(corr. Bk') sive M 17 calidus] frigidus EILiAer v 20 terrenum] terreum Bk 22 terreae] terrene VnEILiA edd. 25 isti] illi BkOn 29 ex] a MVnEILiA edd. | qui] que MVn 30 revoluti] resolvitur VnEILiA edd. 36 Sed] et edd. | ubi] non Er 37–38 aggregato] a congregato VnEILiA edd. 39 ipsum] ipsos edd. 40 vel] ideo edd. 40–41 descendit] ascendit VnEILiA edd. 41 pluviae] pluvia edd. 42 usque om. edd. 43 occurrit ei] est VnEILiA edd. 44 illuc] illic M 45 calefit] calefacit VnI calescit edd. | continuationem] continuatatem VnEILiA edd.

49 Quia] 6. Sermo in impressione quae videtur *** quandoque sicut perpendicularis *(ignis)* dilatata et sicut candela et assub *praem. sch* de impressionibus que fiunt in alto ipsius aeris et ex vapore ut de igne perpendiculari candela et asub huiusmodi *praem. b* | iam om. a; Alb. 50 dilatatus] dilatata *e^l sch* 51 calores] colores *sch* | calores vaporum] vapores calorum *a.l. spscr. e^l* calidi vapores Alb. 52 vapor^l – siccus *sch* | *et² om. b c sch* 53 terrenus] terrestris *e*; Alb. 54 revoluti] resoluti *e* | *et³ om. b c sch* 55 et om. b sch 57 ergo] autem *e* | et om. a b d sch | usque om. b c sch | aëris] vincens autem aera *add. a* vincens aera *add. c* vincens aerem *add. d e*